CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 324+325/Ngày 17-7-2025 3

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số: 21/2025/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 09 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Quy định hình thức sử dụng, khai thác quỹ đất nông nghiệp tại bãi sông,

bãi nổi ở tuyến sông có đê trên địa bàn thành phố Hà Nội
(Thực hiện điểm a khoản 3 Điều 32 Luật Thủ đó)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHÓ HÀ NỘI

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 25

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm
2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 26 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ điểm a khoản 3 Điểu 32 Luật Thủ đô ngày 28 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Đê điều ngày 29 tháng 11 năm 2006; Luật Phòng, chống thiên
tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Xét Tờ trình số 227/TTr-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban
nhân dân Thành phố về việc ban hành Nghị quyết quy định hình thức sử dụng,
khai thác quỹ đất nông nghiệp tại bãi sông, bãi nổi ở tuyến sông có đê trên địa
bàn thành phố Hà Nội (thực hiện điểm a khoản 3 Điều 32 Luật Thủ đó); Báo
cáo thẩm tra số 98/BC-KTNS ngày 04 tháng 7 năm 2025 của Ban Kinh tế ngân
sách Hội đồng nhân dân Thành phố; Báo cáo số 266/BC-UBND ngày 07 tháng
7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố tiếp thu, giải trình Báo cáo thẩm
tra của Ban Kinh tế ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận
và biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 324+325/Ngày 17-7-2025 4

Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Nghị quyết Quy định về
hình thức sử dụng, khai thác quỹ đất nông nghiệp tại bãi sông, bãi nổi ở tuyến
sông có đê trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Nghị quyết này quy định về hình thức sử dụng, khai thác quỹ đất nông
nghiệp tại bãi sông, bãi nổi ở tuyến sông có đê để sản xuất nông nghiệp, sản xuất
nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp kết hợp du lịch, giáo dục trải nghiệm trên địa
bàn thành phố Hà Nội.

2. Nghị quyết này không bao gồm quy định liên quan các dự án đầu tư xây
dựng công trình thực hiện theo quy định tại khoản 7 Điểu 18 Luật Thủ đô.

3. Nghị quyết này không bao gồm quy định liên quan các vùng sản xuất
nông nghiệp tập trung thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 32 Luật
Thủ đô.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng, khai thác quỹ đất nông nghiệp tại bãi
sông, bãi nổi ở tuyến sông có đê trên địa bàn Thành phố.

2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà
nước về đất đai, nông nghiệp, đê điều, thủy lợi, phòng chống thiên tai, xây dựng.

3. Các cơ quan, đơn vị, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Giải thích từ ngữ

Trong Nghị quyết này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Nông nghiệp sinh thái là hệ thống sản xuất dựa vào tự thúc đẩy và khai
thác các tiến trình tự nhiên (phân hủy hữu cơ, cân bằng sinh học, tái tạo đất, dinh
dưỡng đất...) trên cơ sở tăng cường bảo vệ đa dạng sinh học.

2. Nông nghiệp kết hợp với du lịch, giáo dục trải nghiệm là hình thức kết
hợp giữa hoạt động sản xuất nông nghiệp và hoạt động tham quan, trải nghiệm
quá trình sản xuất nông nghiệp, môi trường tự nhiên của du khách, người dân.

3. Công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp bao gồm: lán, trại để
phục vụ cho người lao động, công trình sơ chế, bảo quản nông sản, chứa nông
cụ, dụng cụ, vật tư nông nghiệp và các công trình phụ trợ khác có tính chất
tương tự.

 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 324+325/Ngày 17-7-2025 5

4. Công trình phục vụ sản xuất nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp kết hợp
du lịch, giáo dục trải nghiệm bao gồm: khu xử lý môi trường, phụ phẩm nông
nghiệp; công trình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, trưng bày, giới thiệu sản
phẩm; khu đón tiếp, quản lý đào tạo, dịch vụ; khu sinh thái, mô hình chăn nuôi,
trồng trọt, vui chơi giải trí và các công trình phụ trợ khác có tính chất tương tự.

Điều 4. Nguyên tắc chung

1. Việc sử dụng, khai thác quỹ đất nông nghiệp tại bãi sông, bãi nổi ở tuyến
sông có đê để sản xuất nông nghiệp, sản xuất nông nghiệp sinh thái, nông
nghiệp kết hợp du lịch, giáo dục trải nghiệm phải đáp ứng các điều kiện sau:

a) Phù hợp với quy hoạch phòng, chống lũ của tuyến sông có đê, quy hoạch
đê điều, quy hoạch Thủ đô, quy hoạch chung Thủ đô, quy hoạch khác liên quan;
tuân thủ quy định pháp luật về bảo vệ đê điều, thuỷ lợi, phòng chống thiên tai,
đất đai, xây dựng và pháp luật khác liên quan.

b) Phù hợp với đặc điểm địa hình, thổ nhưỡng, môi trường, khí tượng thuỷ
văn; phải có phương án chủ động và chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn trong
mùa mưa lũ, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai, lũ lụt gây ra; không làm
tăng rủi ro thiên tai, bảo vệ môi trường, nguồn nước.

c) Đang quản lý, sử dụng đất hợp pháp hoặc được cơ quan có thẩm quyền
cho phép sử dụng đất theo quy định của pháp luật về đất đai; thực hiện đầy đủ
nghĩa vụ tài chính theo quy định.

2. Được sử dụng đất nhưng hạn chế ảnh hưởng đến bảo tồn hệ sinh thái tự
nhiên, đa dạng sinh học, cảnh quan, môi trường.

3. Công trình xây dựng, lắp dựng trên đất nông nghiệp tại bãi sông, bãi nổi
ở tuyến sông có đê chỉ được tồn tại có thời hạn và phải sử dụng đúng mục đích;
tuyệt đối không được sử dụng vào mục đích để ở; không chứa hóa chất độc hại.

Chương II

CÁC QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 5. Hình thức sử dụng, khại thác quỹ đất nông nghiệp tại bãi sông,
bãi nổi ở tuyến sông có đê để sản xuất nông nghiệp, nông nghiệp sinh thái

1. Sản xuất nông nghiệp trên bãi sông, bãi nổi ở tuyến sông có đê phải ưu
tiên các loại cây trồng chịu úng tốt và phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu
của khu vực; được sử dụng một phần diện tích đất để xây dựng công trình phục
vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp.

 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 324+325/Ngày 17-7-2025 6

2. Điều kiện được sử dụng một phần diện tích đất để xây dựng, lắp dựng
công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp:

a) Khu đất có diện tích từ 1.000m² trở lên (bao gồm một thửa đất hoặc
nhiều thửa đất liền kề của cùng một người sử dụng đất).

b) Vị trí xây dựng, lắp dựng công trình nằm ngoài phạm vi bảo vệ đê điều,
thuỷ lợi, không thuộc khu vực sạt lở hoặc có nguy cơ sạt lở nguy hiểm, không
thường xuyên chịu ảnh hưởng ngập, lụt do lũ trên sông, cao độ tự nhiên tương
đương mực nước lũ báo động I tại khu vực trở lên.

c) Cam kết không san lấp, tôn cao bãi sông hiện có; tự tháo dỡ công trình,
không được bồi thường công trình khi hết thời gian tồn tại hoặc khi cơ quan nhà
nước có thẩm quyền quyết định thu hồi.

3. Diện tích công trình xây dựng phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp:
a) Tối đa 10 m² đối với khu đất có quy mô từ 1.000 m2 đến 5.000 m².

b) Tối đa 15 m² đối với khu đất có quy mô từ trên 5.000 m2 đến 10.000 m².

c) Tối đa 20 m² đối với khu đất có quy mô trên 10.000 m² trở lên.
4. Hình thức công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp chỉ được

xây dựng, lắp dựng 01 tầng, chiều cao không quá 4,0 m, không có tầng hầm; kết
cấu công trình bán kiên cố, dễ tháo dỡ, mái lợp vật liệu nhẹ.

5. Được lắp dựng công trình dạng nhà màng, nhà lưới, sử dụng vật liệu thân
thiện với môi trường, tháo lắp dễ dàng (cột tre, gỗ, thép) nhưng không xây dựng
tường bao, tường rào, không lợp mái, không san lấp, tôn cao bãi sông hiện trạng.

Điều 6. Hình thức sử dụng, khai thác quỹ đất nông nghiệp tại bãi sông,
bãi nổi ở tuyến sông có đê để sản xuất nông nghiệp kết hợp du lịch, giáo dục
trải nghiệm

1. Tổ chức, cá nhân sử dụng, khai thác quỹ đất nông nghiệp tại bãi sông,
bãi nổi ở tuyến sông có đê để sản xuất nông nghiệp kết hợp du lịch, giáo dục trải
nghiệm phải tuận thủ quy định về sử dụng đất kết hợp đa mục đích theo quy
định của pháp luật về đất đai; được sử dụng một phần diện tích đất để xây dựng
công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp, sản xuất nông nghiệp sinh
thái, nông nghiệp kết hợp du lịch, giáo dục trải nghiệm và các công trình hạ tầng
kỹ thuật khác nhưng phải tuân thủ nguyên tắc chung quy định tại Điều 4 Nghị
quyết này.

2. Điều kiện được sử dụng, khai thác quỹ đất nông nghiệp tại bãi sông, bãi
nổi ở tuyến sông có đê để sản xuất nông nghiệp kết hợp du lịch, giáo dục trải
nghiệm (không bao gồm khu chăn nuôi tập trung, khu trồng cây lâu năm):

 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 324+325/Ngày 17-7-2025 7

a) Tổng diện tích khu đất từ 10.000 m² trở lên (bao gồm một thửa đất hoặc
nhiều thửa đất liền kề của cùng một người sử dụng đất).

 b) Phương án sử dụng đất kết hợp đa mục đích để sản xuất nộng nghiệp
kết hợp du lịch, giáo dục trải nghiệm, trong đó bao gồm giải pháp thiết kế xây
dựng công trình trên đất được cấp có thẩm quyền chấp thuận.

3. Công trình xây dựng, lắp dựng để sản xuất nông nghiệp kết hợp du lịch,
giáo dục trải nghiệm:

a) Vị trí xây dựng, lắp dựng công trình nằm ngoài phạm vi bảo vệ đê điều,
thuỷ lợi, không thuộc khu vực sạt lở hoặc có nguy cơ sạt lở nguy hiểm, không
thường xuyên chịu ảnh hưởng ngập, lụt do lũ trên sông, cao độ tự nhiên tương
đương mực nước lũ báo động I tại khu vực trở lên; đồng thời phù hợp với quy
định về sử dụng bãi sông theo quy hoạch phòng, chống lũ, cụ thể: đổi với bãi
sông thuộc hệ thống sông Đáy, phải nằm ngoài chỉ giới hành lang thoát lũ; đối
với bãi sông thuộc hệ thống sông Hồng, sông Thái Bình, phải nằm ở khu vực bãi
sông được nghiên cứu xây dựng.

b) Cam kết không san lấp, tôn cao bãi sông hiện có; tự tháo dỡ, di chuyển
công trình, không được bồi thường công trình khi hết thời gian tồn tại hoặc cơ
quan nhà nước có thẩm quyền quyết định thu hồi.

c) Tổng diện tích xây dựng các công trình không vượt quá 5% phần diện
tích khu đất nằm ngoài chỉ giới hành lang thoát lũ đối với hệ thống sông Đáy,
hoặc thuộc khu vực bãi sông được nghiên cứu xây dựng đối với hệ thống sông
Hồng, sông Thái Bình (không bao gồm công trình hạ tầng kỹ thuật dùng chung)
và tuân thủ theo các quy hoạch được phê duyệt (nếu có).

d) Thiết kế công trình phù hợp với đặc điểm địa hình bãi sông, bãi nổi, tuân
thủ các yêu cầu thiết kế xây dựng, đảm bảo an toàn và không làm ảnh hưởng đến
dòng chảy, thoát lũ, ổn định bờ bãi sông; không đắp bờ, tôn cao bãi sông.

e) Kết cấu công trình bán kiên cố, sử dụng các loại vật liệu thân thiện với
môi trường, dễ dàng tháo dỡ, di chuyển; công trình xây dựng 01 tầng, chiều cao
không quá 6,0 m và không có tầng hầm.

Điều 7. Thẩm quyền cho phép sử dụng quỹ đất nông nghiệp tại bãi
sông, bãi nổi ở tuyến sông có đề để sản xuất nông nghiệp, sản xuất nông
nghiệp sinh thái, nông nghiệp kết hợp du lịch, giáo dục trải nghiệm; chấp
thuận phương án sử dụng đất kết hợp đa mục đích để sản xuất nông nghiệp
kết hợp du lịch, giáo dục trải nghiệm

 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 324+325/Ngày 17-7-2025 8

1. Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định cho phép sử dụng quỹ đất nông
nghiệp tại bãi sông, bãi nổi ở tuyến sông có đê để sản xuất nông nghiệp, sản xuất
nỗng nghiệp sinh thái, nông nghiệp kết hợp du lịch, giáo dục trải nghiệm theo
quy định tại khoản 4 Điều 32 Luật Thủ đô, pháp luật về đất đai.

2. Đối với tổ chức, cá nhân đang sử dụng hợp pháp đất nông nghiệp tại bãi
sông, bãi nổi ở tuyến sông có đê có nhu cầu xây dựng, lắp dựng công trình để
sản xuất nông nghiệp, nông nghiệp sinh thái quy định tại Điều 5 Nghị quyết này:
Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, chấp thuận gia hạn phương án. Trường hợp
quỹ đất thuộc địa bàn từ 2 xã, phường trở lên, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có
công trình xem xét, chấp thuận phương án.

3. Đối với tổ chức, cá nhân đang sử dụng hợp pháp đất nông nghiệp tại bãi
sông, bãi nổi ở tuyến sông có đê, có nhu cầu sản xuất nông nghiệp kết hợp du
lịch, giáo dục trải nghiệm quy định tại Điều 6 Nghị quyết này:

a. Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, chấp thuận, gia hạn phương án sử dụng
đất kết hợp đa mục đích đối với cá nhân thuộc địa bàn quản lý.

b. Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, chấp thuận, gia hạn phương án sử
dụng đất kết hợp đa mục đích đối với tổ chức và đối với phương án thuộc địa
bàn 2 xã trở lên.

Điều 8. Trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát và trách nhiệm của
người sử dụng đất

1. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, giám sát,
lập hồ sơ theo dõi việc sử dụng đất kết hợp đa mục đích, việc xây dựng công
trình trên đất theo đúng quy định tại Nghị quyết này và kịp thời phát hiện, ngăn
chặn, xử lý các hành vi vi phạm trên địa bàn quản lý theo đúng quy định của
pháp luật.

2. Cơ quan được giao thầm quyền chấp thuận phượng án sử dụng đất đa
mục đích, cấp phép xây dựng, lắp dựng công trình trên đất có trách nhiệm kiểm
tra, giám sát việc thực hiện theo đúng quy định.

3. Cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành về đất đai, nông nghiệp, đê
điều, thủy lợi, phòng chống thiên tai, xây dựng có trách nhiệm kiểm tra, giám
sát, xử lý vi phạm theo thầm quyền, quy định của pháp luật.

4. Tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thực hiện đúng phương án sử dụng đất
kết hợp đa mục đích để sản xuất nông nghiệp kết hợp du lịch, giáo dục trải
nghiệm được chấp thuận; có phương án đảm bảo an ninh, an toàn cho người sử
dụng dịch vụ; sử dụng công trình xây dựng, lắp dựng trên đất nông nghiệp đúng
mục đích, tuân thủ quy định pháp luật về đê điều, phòng chống thiên tai, đất đai,
xây dựng và pháp luật khác có liên quan.

 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 324+325/Ngày 17-7-2025 9

5. Trong quá trình sử dụng đất kết hợp mà người sử dụng đất không tiếp tục
sử dụng theo phương án đã được chấp thuận thì phải có văn bản gửi Ủy ban
nhân dân cấp xã và phải tháo dỡ công trình, khôi phục lại để đủ điều kiện tiếp
tục sử dụng vào mục đích chính theo quy định. Khi hết thời hạn sử dụng đất vào
mục đích kết hợp mà không được gia hạn, tổ chức, cá nhân sử dụng đất có trách
nhiệm tháo dỡ công trình, khôi phục lại để đủ điều kiện sử dụng đất vào mục
đích chính theo phương án đã được chấp thuận.

Điều 9. Xử lý vi phạm
1. Mọi hành vi vi phạm về sử dụng, khai thác quỹ đất nông nghiệp tại bãi

sông, bãi nổi ở tuyển sông có đê trên địa bàn thành phổ Hà Nội đều được xử lý
nghiêm minh theo quy định của pháp luật về xử lý vì phạm hành chính, đất đai,
xây dựng, đê điều, thuỷ lợi, phòng chống thiên tai và pháp luật khác có liên quan.

2. Người sử dung đất có sai phạm sẽ bị xem xét thu hồi đất theo quy định
của pháp luật về đất đai; việc xử lỷ tài sản trên đất (nếu có) thực hiện theo quy
định của pháp luật hiện hành.

Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 10. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội
1. Tổ chức thực hiện Nghị quyết; chỉ đạo các cấp, các ngành căn cứ chức

năng, nhiệm vụ tổ chức thông tin, tuyên truyền, thông báo công khai, rộng rãi
nội dung quy định về hình thức sử dụng, khai thác quỹ đất nông nghiệp tại bãi
sông, bãi nổi ở tuyển sông có đê trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Quy định cụ thể việc cho phép sử dụng, khai thác quỹ đất nông nghiệp
tại bãi sông, bãi nổi ở tuyến sông có đê theo quy định tại khoản 4 Điều 32 Luật
Thủ đô, pháp luật về đất đai; việc chấp thuận phương án sử dụng đất kết hợp đa
mục đích để làm dịch vụ du lịch, giáo dục trải nghiệm theo quy định của pháp
luật về đất đai; việc cấp phép xây dựng, lắp dựng công trình để sử dụng vào mục
đích kết hợp theo quy định của pháp luật về xây dựng. Quy định về xử lý chuyển
tiếp trong quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp tại bãi sông, bãi nổi ở tuyến
sông có đê để đảm bảo vừa tạo điều kiện huy động, khơi thông mọi nguồn lực,
khai thác, sử dụng đất hợp lý, hiệu quả, an toàn nhưng kiên quyết không để trục
lợi chính sách, hợp thức hóa các vi phạm.

3. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã chủ trì, phối hợp các sở ngành, đơn vị
liên quan tổng kiểm tra, rà soát, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm về sử
dụng, khai thác và chỉ cho phép triển khai xây dựng khi đã hoàn thành việc xử lý
tất cả các vì phạm trước khi phê duyệt Phương án sử dụng đất đối với quỹ đất
nông nghiệp tại bãi sông, bãi nổi ở tuyến sông có đê trên địa bàn Thành phố.

 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 324+325/Ngày 17-7-2025 10

4. Tổ chức thanh tra, kiểm tra và kịp thời xử lý các vi phạm trong việc thực
hiện Nghị quyết này theo quy định.

5. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện; trường hợp cần thiết, trình Hội đồng
nhân dân thành phố Hà Nội sửa đổi, bổ sung Nghị quyết để phù hợp thực tiễn.

Điều 11. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 19 tháng 7 năm 2025.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố; các Ban của Hội đồng
nhân dân Thành phố; các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố
giám sát quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết.

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tồ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội tham gia
tuyên truyền và giám sát quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết.

4. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật trích dẫn tại Nghị quyết này
được sửa đồi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật khác thì
áp dụng quy định tại văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội, khóa XVI,
kỳ họp thứ 25 thông qua ngày 09 tháng 7 năm 2025./.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2025-08-14T14:50:16+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Lý Thị Như Hoa<lythinhuhoa_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!